perpensis, quae nos in hoc 22. notabiliter scripsimus」とのアスピルクエタの言葉にはっきり示されている通り、当教皇令は、マルティヌス5世とカリクストゥス3世の追加教皇令から引き出された八つの条件を中核とする『徴利注解』の定期金論を踏まえて制定されたものであった。教皇令發布をピウス5世に上申したのは、教皇庁尚書院で聖寵*gratia*並びに正義*iustitia*に関わる請願事件を扱い、教皇の署名を得るべく教勅文の起案にあたるいわゆる「両署名事案上奏官 *utriusque signaturae referendarius*」の一人であったとされ、しかも、彼は、ポルトガル人でアスピルクエタの元教え子であったとされる。以上のような経緯を踏まえるならば、『徴利注解』の定期金論は、ピウス5世の教皇令の立法理由に匹敵するものとして読むことができよう。

IV

『徴利注解』増補版では、初版以来の定期金論に続けて、「定期金設定に関するピウス5世の追加教皇令 *extravagans Pii quinti super censuum constitutione*」の全文が掲げられ、「18の注釈 *decem et octo glossae*」と「50の問題 *quingenta quaestiones*」から成る注解が追加された。それらの内、以下では、アスピルクエタの言う第1及び第2の条件（指定の不動産のみ定期金を負担）、そして、第7の条件（定期金負担物が失われれば定期金も消滅）に直接関わるものについて、その内容を確認しておきたい。まず、「不動産か、あるいは、収益を生じる性質故に不動産とみなされるもので、その範囲が明確に表示されたもの *res immobilis, aut quae pro immobili, aut quae pro immobili habeatur, de sui natura fructifera, et quae nominatim certis finibus designata sit*」の上のみ定期金を設定し得るとした教皇令の第1条に関わる「第二注釈 *glossa secunda*」では、「その範囲が明確に表示されたもの *quae nominatim certis finibus designata sit*」という文言から、包括的な物的定期金の否定が導かれている。「特定の土地について争いなくその範囲が表示されないまま、誰かが自己の財産の上に包括的に設定したり、その総財産の上に一般的に設定したりする定期金も無効となる *non valere censum, quem quis ponit generaliter*

super bonis suis, nec universaliter super omnibus bonis suis, nullo certo praedio cum suis limitibus sine confrontationibus designato」というわけである(第86番)⁹⁸⁾。更に、定期金が、「指定の物だけではなく、設定者の別の財産全てにも設定されたconstituebatur non solum in re designata, etiam in omnibus aliis bonis constituens」場合にも、やはり無効とされる。その際、論拠とされているのは、定期金負担物が失われれば定期金も消滅するという点、つまり、アスピルクエタの言う第7の条件が、第10条として明文化された点であった。定期金売主の特定の不動産と同時に残る総財産の上にも定期金を設定することを許してしまえば、「他の物も失われぬ限り失われたことにならないnon periret, donec alia quoque perirent」ため、この第10条が骨抜きとなる恐れがある。アスピルクエタによれば、この第10条に明示された定期金負担物の減失による定期金消滅という事理こそ、「物が明確な範囲で表示されるべき旨定めることへとピウス5世を促した要因ratio, qua Pius Quintus fuit motus ad statuendum debere, rem esse certis finibus designatam」であったとされる。

同じ論点は、「問題46 quaestio quadragesima sexta」において再度論じられている。それによれば、「範囲が表示された一つの不動産una res immobilis et suis limitibus designata」だけでなく「他の全ての動産及び不動産aliae omnes res mobiles et immobiles」にも「範囲が指定されることなく包括的にgeneraliter non desinatae」設定された定期金の効力について争う事案が、実際に「教皇庁控訴院Rotae Praetorium」に持ち込まれたようである。その際、内教院の顧問であったアスピルクエタにも所見が求められたため、当該定期金は無効である旨述べたとされる(第129番)⁹⁹⁾。問題となった定期金は、教皇令

98) Commentarius, 30.r.-v.

99) “第46番目の問いとは、1570年にローマにおいて、その範囲が指定された不動産の上だけではなく、同時に、他の全ての動産及び不動産の上にも範囲が指定されることなく包括的に設定された定期金が、正当に設定されたといえるかどうかである。私は次の通り答える。すなわち、この問いが名高き教皇庁控訴院に提起され、数日後に私の下に送付されてきたのに対して、私は否と解答した、と。これは、まず、ある学識豊かな訴訟弁護人の説得による。また、その定期金は、1568年にまさにこ

発布の二年後の1570年にローマで設定されたもので教皇令の適用そのものについて疑念の余地はなく、また、先の「第二注釈」にあったように、第10条（第7の条件）の潜脱を許さないためにこの種の定期金の効力を否定するのがアスピルクエタによる第1条の解釈であった。加えて、ここでは、『徴利注解』初版から引き継がれ、増補版においても、自身の出身地スペインの有力論客であったソトとコバルビアスへの批判として提示された人的定期金否定論が論拠として補われている。「定期金を総財産の上に包括的に設定すること *constituere censum super omnibus bonis generaliter*」は、同時に特定の不動産の指定を伴うか否かに関わらず、定期金の弁済について無限の負担を売主に課すことになるから、「人格の上に定期金を設定すること *constituere illum super persona*」と実質的に変わらず、「結果的に当追加教皇令の意図を削ぐことになる *est effectu, enervare mentem huius extravagantis*」というのである。